

Roll No.

Total Pages : 04

BBA/M-23

24516

PRINCIPLES OF INSURANCE

Paper 311

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Note : Question No. 1 is compulsory and each part of it carries 2 marks. Attempt *four* questions out of the remaining questions carrying 16 marks each.

प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है और इसके प्रत्येक भाग के 2 अंक हैं। शेष प्रश्नों में से प्रत्येक के 16 अंक, के चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. Answer/explain the following in very short :

- Economic and social benefits of insurance
- Principle of insurable interest
- Term insurance policy
- Types of Group Insurance Schemes and Annuities
- Types of Hazards in Marine insurance
- Features of Endowment life insurance policies
- Powers of IRDA
- Features of various non-life insurance products.

निम्नलिखित का अति संक्षेप में उत्तर दीजिए/व्याख्या कीजिए :

- बीमा के आर्थिक और सामाजिक लाभ
- बीमा योग्य हित का सिद्धांत
- टर्म इंश्योरेंस पॉलिसी
- समूह बीमा योजनाओं और वार्षिकियों के प्रकार
- समुद्री बीमा में खतरों के प्रकार
- बंदोबस्ती जीवन बीमा पॉलिसियों की विशेषताएं
- आईआरडीए की शक्तियाँ
- विभिन्न गैर-जीवन बीमा उत्पादों की विशेषताएं।

2. Elaborate the concept, nature and functions of insurance. Also explain the classification of insurance.

बीमा की अवधारणा, प्रकृति और कार्यों की व्याख्या कीजिए। बीमा के वर्गीकरण को भी समझाइए।

3. Mention the things to remember while Buying/Renewing Non-Life Insurance Policy Online. Why is it Important to Renew Non-Life Insurance Policy ? Explain step-by-step process to Renew Non-Life Insurance Online.

गैर-जीवन बीमा पॉलिसी ऑनलाइन खरीदते/नवीनीकरण करते समय याद रखने वाली बातों का उल्लेख कीजिए। गैर-जीवन बीमा पॉलिसी का नवीनीकरण करना क्यों महत्वपूर्ण है? गैर-जीवन बीमा का ऑनलाइन नवीनीकरण करने की चरण-दर-चरण प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए।

4. Describe the Principles of Insurance in detail by giving examples.

बीमा के सिद्धांतों का उदाहरण सहित विस्तार से वर्णन कीजिए ।

5. Briefly describe functions of LIC as enumerated in LIC Act, 1956. Also give an overview of its provisions related to reserves, investments, preparation of financial statements and Audit of accounts.

एल.आई.सी. अधिनियम, 1956 में वर्णित एल.आई.सी. के कार्यों का संक्षेप में वर्णन कीजिए । भंडार, निवेश, वित्तीय विवरणों की तैयारी और खातों की लेखा परीक्षा से संबंधित इसके प्रावधानों का अवलोकन भी कीजिए ।

6. Describe the following in short :

- Organisation and functions of IRDA
- Difference between Term Life Insurance and Whole Life Insurance Policies
- Various documents for buying a life insurance policy
- Claim settlement procedure in Life insurance policies.

निम्नलिखित का संक्षेप में वर्णन कीजिए :

- आई.आर.डी.ए. का संगठन और कार्य
- सावधि जीवन बीमा और संपूर्ण जीवन बीमा नीतियों के बीच अंतर
- जीवन बीमा पॉलिसी खरीदने के लिए विभिन्न दस्तावेज
- जीवन बीमा पॉलिसियों में दावा निपटान प्रक्रिया ।

7. Describe IRDA guidelines about remuneration and code of conduct for both individual insurance agents and Corporate Agents.

व्यक्तिगत बीमा एजेंटों और कॉर्पोरेट एजेंटों दोनों के पारिश्रमिक और आचार संहिता के बारे में आई.आर.डी.ए. के दिशानिर्देशों का वर्णन कीजिए ।

8. What are the documents required for Claiming Non-Life Insurance ? Also explain claim settlement procedure in non-life insurance.

गैर-जीवन बीमा का दावा करने के लिए कौनसे दस्तावेज आवश्यक हैं ? गैर-जीवन बीमा में दावा निपटान प्रक्रिया की भी व्याख्या कीजिए ।